

平成28年度 決算状況

※四捨五入の関係で合計が合わないことがあります。

●各会計の決算状況

1. 一般会計・特別会計

会計	歳入決算額	歳出決算額	歳入歳出差引
一般会計	145億 1,292万円	141億 2,293万円	3億 8,999万円
特別会計	56億 4,361万円	56億 1,333万円	3,029万円
国民健康保健事業	30億 3,358万円	30億 1,978万円	1,381万円
事業勘定	27億 778万円	27億 353万円	426万円
佐津診療施設勘定	1,961万円	1,961万円	0円
兎塚・川会診療施設勘定	3,321万円	3,321万円	0円
小代診療施設勘定	1億 6,664万円	1億 6,664万円	0円
兎塚・川会歯科診療施設勘定	1億 633万円	9,678万円	955万円
後期高齢者医療保険事業	2億 8,113万円	2億 8,013万円	100万円
介護保険事業	22億 6,405万円	22億 4,898万円	1,507万円
財産区	87万円	46万円	41万円
町立地方卸売市場事業	157万円	157万円	0円
国民宿舎事業	3,062万円	3,062万円	0円
矢田川憩いの村事業	3,179万円	3,179万円	0円
合計	201億 5,653万円	197億 3,626万円	4億 2,027万円

2. 企業会計

(1) 公立香住病院事業

貸借対照表			
資産の部	15億 8,046万円	負債・資本の部	15億 8,046万円
固定資産	13億 9,961万円	固定負債	5億 8,223万円
流動資産	1億 8,085万円	流動負債	3億 2,442万円
—	—	繰延収益	328万円
—	—	資本金	34億 2,603万円
—	—	剰余金	△ 27億 5,551万円
収益的・資本的収支			
収益的収支(税抜)	△ 2,094万円	資本的収支(税込)	△ 7,875万円
収入	12億 5,546万円	収入	1億 2,183万円
支出	12億 7,639万円	支出	2億 58万円

(2) 水道事業

貸借対照表			
資産の部	73億 7,626万円	負債・資本の部	73億 7,626万円
固定資産	69億 6,590万円	固定負債	29億 5,293万円
流動資産	4億 1,036万円	流動負債	3億 2,706万円
—	—	繰延収益	23億 1,310万円
—	—	資本金	21億 6,171万円
—	—	剰余金	△ 3億 7,854万円
収益的・資本的収支			
収益的収支(税抜)	△ 1億 864万円	資本的収支(税込)	△ 1億 6,481万円
収入	4億 8,260万円	収入	2億 9,849万円
支出	5億 9,124万円	支出	4億 6,330万円

(3) 下水道事業

貸借対照表			
資産の部	239億 6,402万円	負債・資本の部	239億 6,402万円
固定資産	236億 1,502万円	固定負債	133億 7,737万円
流動資産	3億 4,900万円	流動負債	12億 8,595万円
—	—	繰延収益	111億 3,882万円
—	—	資本金	15億 5,283万円
—	—	剰余金	△ 33億 9,095万円
収益的・資本的収支			
収益的収支(税抜)	965万円	資本的収支(税込)	△ 4億 8,599万円
収入	16億 7,254万円	収入	8億 1,892万円
支出	16億 6,290万円	支出	13億 491万円

●一般会計決算の状況

1. 収支決算

一般会計の決算額は、歳入 145億1,292万円、歳出 141億2,293万円 で、歳入歳出差引額は、3億8,999万円 の黒字となり、繰越明許費として翌年度へ繰り越すべき財源 3,557万円 を差引くと、実質収支は 3億5,442万円 となりました。

2. 歳入

歳入科目		決算額	構成比
自主財源	町税	17億 7,817万円	12.3%
	分担金・負担金	5,884万円	0.4%
	使用料・手数料	1億 3,808万円	1.0%
	財産収入	3,798万円	0.3%
	寄附金	1億 583万円	0.7%
	繰入金	1億 5,081万円	1.0%
	繰越金	2億 1,443万円	1.5%
	諸収入	5億 760万円	3.5%
	小計	29億 9,173万円	20.7%
依存財源	地方交付税	67億 9,595万円	46.8%
	譲与税・税交付金等	4億 6,406万円	3.2%
	国庫支出金	10億 3,618万円	7.1%
	県支出金	8億 9,880万円	6.2%
	町債	23億 2,620万円	16.0%
	小計	115億 2,118万円	79.3%
合計	145億 1,292万円	100.0%	

3. 歳出

(1) 目的別決算額

目的別区分	決算額	構成比
総務費	18億 4,720万円	13.1%
民生費	25億 7,504万円	18.2%
衛生費	17億 5,717万円	12.5%
農林水産業費	8億 6,394万円	6.1%
商工費	6億 5,265万円	4.6%
土木費	15億 266万円	10.6%
消防費	5億 5,388万円	3.9%
教育費	20億 2,871万円	14.4%
公債費	22億 2,794万円	15.8%
その他	1億 1,373万円	0.8%
合計	141億 2,293万円	100.0%

(2) 性質別決算額

性質別区分	決算額	構成比
人件費	18億 3,244万円	13.0%
物件費	18億 6,116万円	13.2%
維持補修費	2億 8,788万円	2.0%
扶助費	12億 2,373万円	8.7%
補助費等	29億 3,538万円	20.8%
公債費	23億 2,350万円	16.4%
積立金	2億 4,989万円	1.8%
投資及び出資金	3億 1,881万円	2.3%
貸付金	3,393万円	0.2%
繰出金	8億 6,953万円	6.1%
投資的経費	21億 8,668万円	15.5%
合計	141億 2,293万円	100.0%

●基金残高の状況

会計	残高
財政調整基金	32億 2,920万円
減債基金	9億 6,527万円
特定目的基金	17億 9,674万円
定額運用基金	8億 387万円
合計	67億 9,509万円

●地方債残高の状況

会計	残高
一般会計	200億 222万円
特別会計	4,110万円
企業会計	182億 8,500万円
合計	383億 2,833万円

●社会保障財源化分の使途について

区分		事業費	特定財源	一般財源	うち社会保障財源化分
社会福祉	総合福祉	5,458万円	734万円	4,724万円	297万円
	児童福祉	9億 822万円	5億 4,983万円	3億 5,839万円	2,255万円
	高齢者福祉	4億 9,404万円	4,744万円	4億 4,660万円	2,809万円
	障害者福祉	4億 3,759万円	3億 1,573万円	1億 2,187万円	767万円
社会保険		4億 7,793万円	1億 3,364万円	3億 4,429万円	2,166万円
保健衛生	保健	1億 94万円	3,153万円	6,942万円	437万円
	医療	6億 6,481万円	4,954万円	6億 1,528万円	3,870万円
合計		31億 3,812万円	11億 3,503万円	20億 309万円	1億 2,601万円

●入湯税の使途について

区分	事業費	左のうち入湯税分
基金費 温泉地域開発基金費	692万円	691万円
観光費 観光振興費	3,406万円	734万円
合計	4,098万円	1,425万円